Relativo al lucro cesante consolidado, tasado desde el momento en que ocurrió el 
siniestro -8 de enero de 2008- hasta el 8 de noviembre de 2019, con base en el IPC del mes de 
octubre inmediatamente anterior, por ser la última fecha de variación porcentual del IPC 
certificada por el DANE, equivale a un período indemnizable de ciento cuarenta y dos (142) 
meses.  

Así mismo, para el cálculo promedio del ingreso de la víctima, al salario que para el año 
2019 ascendería a novecientos cuarenta y cinco mil setecientos cuarenta y nueve pesos 
($947.306), aplicando la indexación del lucro cesante pasado según se anotó, se le aplicará 
el porcentaje del 44.90% por pérdida de la capacidad laboral atribuido a ella, cifra que arroja 
un total de cuatrocientos veinticinco mil trescientos cuarenta pesos ($425.340). Para tal 
efecto, se empleará la siguiente fórmula:  

VA = LCM x Sn  
VA es el valor actual del lucro cesante pasado total, incluidos los intereses del 6% anual. 

LCM es el lucro cesante mensual actualizado.

[...]

n = el número de meses a liquidar.  
Reemplazando la fórmula:  
LCM = $425.340  
Sn = (1 + 0.005)142 – 1  
                 0.005  
Sn = 206,08  
VA = $425.340 x 206,08  
VA = $87’654.067  
La suma a pagar por lucro cesante consolidado, entonces, será de ochenta y siete millones 

seiscientos cincuenta y cuatro mil sesenta y siete pesos ($87´654.067).  
1.2. En relación con el lucro cesante futuro, su cálculo inicia desde la fecha final incluida 

en la liquidación inmediatamente anterior, que usualmente corresponde a la sentencia, y 
termina con la expectativa de vida de la víctima, que según la Resolución 1112 de 29 de junio 
de 2007 de la Superintendencia Financiera era de 79 años de edad para el momento del 
accidente en que se vio involucrada, lo cual arroja trescientos veinticuatro meses (324), 
cantidad a la que se aplica la fórmula siguiente:  

VA = LCM x Ra  
VA es el valor del lucro cesante futuro.  
LCM es el lucro cesante mensual.  
Ra es el descuento por pago anticipado.

[...]

La suma correspondiente al lucro cesante futuro será de sesenta y ocho millones ciento 

sesenta y cinco mil sesenta y un pesos ($68’165.061).  
En total, el lucro cesante, consolidado y futuro, asciende a ciento cincuenta y cinco 

millones ochocientos diecinueve mil ciento veintiocho pesos ($155’819.128).  
2. Respecto a la alteración de las condiciones de existencia relacional o daño a la vida de 

relación, reconocido jurisprudencialmente como uno de los componentes del principio de 
reparación integral, como se anotó en la sentencia de casación dictada en el sub judice